11, 42 sicut] + igitur A || 43 est,] + ita ε || 46 qui om. C suppl. s.l. C* || est de limo ~ V || simile : et simile AQe || 46-47 est illi dicto C AQ : illi dicto V illi dicto est ~ ε est illud dictum C* || 47 quidam C ε : quidem C* V AQ || 48 sed justificati estis om. ε || 49 domini] + nostri CV Qe || 50 imaginem] + filii expunct. Q || qui om. V || est de limo ~ Q ε || 51 haec V ε hoc ε C hoc C^{ρω} || quod C (quae C*) || 51-52 operationis C (-nes C*) || 54 in nomine domini credentes ~ A || 56 plasmatis C

Arm. 11, 42 <exclamavit> || portavimus : induimus (*perf.*) || 42-43 ejus — est₁ : terreni || 43 portemus : induamus || ejus — est₂ : caelestis || 45 possidere : hereditare || possunt : poterunt || hoc ... quod ait : τό || 46 portavimus : induimus (*perf.*) || ejus — est₁ : terreni || 47 dicto om. || fuitis : eratis || 50 portavimus : portabamus || ejus — est : terreni || 51 scilicet om. || hae — sunt : dictae || 53 scilicet om. || 54 nomine : nomen || 55 sumus om.

11, 2. a. I Cor. 15, 49-50

en manière de résumé : « De même que nous avons porté l'image de ce qui est terrestre, portons aussi l'image de ce qui est céleste¹. Car je vous le déclare, frères : la chair et le sang ne peuvent hériter du royaume de Dieu^a. » La phrase « De même que nous avons porté l'image de ce qui est terrestre... » a le même sens que celle-ci : « Voilà ce que certains d'entre vous ont été ; mais vous vous êtes lavés, mais vous avez été sanctifiés, mais vous avez été justifiés au nom du Seigneur Jésus-Christ et dans l'Esprit de notre Dieu ». Quand donc avons-nous porté l'image de ce qui est terrestre ? Lorsque les œuvres de la chair que nous avons dites s'accomplissaient en nous. Et quand avons-nous porté l'image de ce qui est céleste ? Lorsque, dit-il, « vous vous êtes lavés », en croyant « au nom du Seigneur » et en recevant son Esprit. Or, en nous lavant de la sorte, nous nous sommes débarrassés, non de la substance de notre corps ni de l'image qu'est l'œuvre modelée², mais de notre ancienne vie de vanité. Dans

τῷ τέλει τῆς ἐπιστολῆς ἐπὶ κεφαλαίου ἐπεδήσεν · « Καθὼς ἐφορέσαμεν τὴν εἰκόνα τοῦ χοῖκοῦ, φορέσωμεν καὶ τὴν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανίου. Τοῦτο γάρ φημι, ἀδελφοί, θτὶ σὰρξ 44 καὶ αἷμα βασιλείαν Θεοῦ κληρονομήσαι οὐ δύνανται^a. » Τὸ δὲ « καθὼς ἐφορέσαμεν τὴν εἰκόνα τοῦ χοῖκοῦ » δμοιόν ἔστι τῷ « καὶ ταῦτά τινες ἦτε, ἀλλὰ ἀπελούσασθε, ἀλλὰ ἡγιάσθητε, ἀλλὰ ἐδικαιώθητε ἐν τῷ δνόματι τοῦ Κυρίου 48 Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ ἐν τῷ Πνεύματι τοῦ Θεοῦ ἡμῶν ». Πότε οὖν ἐφορέσαμεν τὴν εἰκόνα τοῦ χοῖκοῦ ; « Οτε τὰ προειρημένα τῆς σαρκὸς ἔργα ἐπετελεῖτο ἐν ἡμῖν. Πότε δὲ πάλιν τὴν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανίου ; « Οτε, φησίν, « ἀπελού- 52 σασθε », πιστεύσαντες « ἐν τῷ δνόματι τοῦ Κυρίου » καὶ λαβόντες αὐτοῦ τὸ Πνεῦμα. Ἀπελούσαμεθα δὲ οὐ τὴν ὑπόστασιν τοῦ σώματος οὐδὲ τὴν εἰκόνα τοῦ πλάσματος, ἀλλὰ τὴν προτέραν τῆς ματαιότητος ἀναστροφήν. Ἐν οὓς